

CONSILIUL LOCAL ALUNU
JUDEȚUL VÂLCEA

HOTĂRÂREA NR.97

Privitoare la: modificarea și completarea Anexei 1 la HCL Alunu nr. 61/25.07.2022 privitoare la aprobarea Planului local de acțiune privind incluziunea comunității de romi pentru perioada 2022-2027, precum și a Grupului de lucru local de acțiune privind incluziunea comunității de romi din comuna Alunu pentru perioada 2022-2027.

Consiliul Local Alunu, Județul Vâlcea, întrunit în ședința ordinară din data de 15.09.2022, la care participă un număr de 11 consilieri din totalul de 13 consilieri în funcție;

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Alunu nr. 71/11.08.2022, prin care domnul Ciobanu David a fost ales președintele ședinței pe o perioadă de trei luni;

Având în vedere:

- referatul de aprobare înregistrat sub nr. 10378/06.09.2022, întocmit de primarul comunei Alunu, Județul Vâlcea;

- raportul compartimentului de specialitate, întocmit de doamna inspector Grigore Adriana, înregistrat sub nr. 10379/06.09.2022, prin care se propune modificarea și completarea Anexei 1 la HCL Alunu nr. 61/25.07.2022 privitoare la aprobarea Planului local de acțiune privind incluziunea comunității de romi pentru perioada 2022-2027, precum și a Grupului de lucru local de acțiune privind incluziunea comunității de romi din comuna Alunu pentru perioada 2022-2027;

- HCL Alunu nr. 61 din 25.07.2022, privitoare la aprobarea Planului local de acțiune privind incluziunea comunității de romi pentru perioada 2022-2027, precum și a Grupului de lucru local de acțiune privind incluziunea comunității de romi din comuna Alunu pentru perioada 2022-2027;

Având în vedere raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Alunu, Județul Vâlcea;

Ținând seama de raportul de avizare sub aspectul legalității a proiectului de hotărâre întocmit de secretarul comunei;

În conformitate cu prevederile HG nr. 560/2022 pentru aprobarea Strategiei Guvernului României de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității rome pentru perioada 2022 – 2027; prevederile Legii asistentei sociale nr. 292/2011; prevederile art. 129, alin. (14) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Planul Local de Acțiune pentru aplicarea Strategiei Guvernului României de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității rome la nivelul comunei Alunu, județul Valcea 2022-2027.

MĂSURI ORGANIZATORICE

Nr. Crt.	ACȚIUNI LA NIVEL LOCAL	RESPONSABIL	TERMEN	SURSE DE FINANȚARE	REZULTATE
1.	Reorganizarea Grupului de Lucru Local la nivelul comunei Alunu	Primăria comunei Alunu	Permanent	-	Realizarea obiectivelor propuse în prezentul Plan local de acțiune
2.	Organizarea la nivel local a Grupului de Inițiativă Locală GIL în vederea accelerării procesului de incluziune socială.	Primăria comunei Alunu; Reprezentantul romilor din Comuna Alunu.	Permanent	-	Identificarea tuturor cetățenilor de etnie romă de pe raza comunei Alunu.

I. EDUCAȚIE

Obiective:

1. Asigurarea accesului egal, gratuit și universal al cetățenilor români aparținând minorității rome la educație de calitate la toate nivelurile în sistemul public de învățământ, pentru a sprijini creșterea economică și dezvoltarea societății bazate pe cunoaștere;

2. Promovarea educației incluzive în cadrul sistemului educațional, inclusiv prin prevenirea și eliminarea segregării și combaterea discriminării pe baze etnice, de statut social, dizabilități sau alte criterii care afectează copiii și tinerii proveniți din grupuri dezavantajate, inclusiv romii.

Nr. Crt.	ACȚIUNI LA NIVEL LOCAL	RESPONSABIL	TERMEN	SURSE DE FINANȚARE	REZULTATE
1.	Consilierea părinților pentru reducerea cazurilor de neînscrisere a copiilor în sistemul de educație	-Inspectoratul Școlar Vâlcea -Primăria Comunei Alunu/Consiliul Local - Școala Gimnazială Alunu - Reprezentanți ai minorității rome;	Permanent	- Bugetul de stat; - Bugetul local - Alte surse;	Reducerea cazurilor de neînscrisere a copiilor în sistemul de educație
2.	Consilierea părinților pentru reducerea cazurilor de abandon școlar în ciclul gimnazial	-Inspectoratul Școlar Vâlcea -Primăria Comunei Alunu/Consiliul Local - Școala Gimnazială Alunu	Permanent	- Bugetul de stat; - Bugetul local ONG - uri, asociații, fundații; - Alte surse;	Reducerea cazurilor de abandon școlar

	participării școlare a tinerilor romi;				consiliere și orientare specifice grupurilor dezavantajate;
--	--	--	--	--	---

II. SĂNĂTATE

Obiectiv: Stimularea măsurilor de promovare a sănătății care să contribuie la creșterea accesului cetățenilor aparținând minorității romilor la serviciile de sănătate publică și la creșterea speranței de viață.

Nr. Crt.	ACȚIUNI LA NIVEL LOCAL	RESPONSABIL	TERMEN	SURSE DE FINANȚARE	REZULTATE
1.	Realizarea de parteneriate pentru realizarea de proiecte ce urmăresc îmbunătățirea accesului romilor la serviciile de sănătate	- Autoritatea publică locală - Medicii de familie	Permanent	- Bugetul de stat; - Bugetul local - Alte surse;	- Îmbunătățirea accesului persoanelor de etnie romă la serviciile de sănătate - Reducerea inechității în accesul populației de etnie romă la serviciile medicale
2.	Orientare, informare și consiliere pentru asigurarea serviciilor de sănătate pentru copii și adulți	- Autoritatea publică locală - Medicii de familie - Asistentul medical comunitar	Permanent	- Bugetul de stat; - Bugetul local; - Alte surse;	- Îmbunătățirea accesului persoanelor de etnie romă la serviciile de sănătate - Reducerea inechității în accesul populației de etnie romă la serviciile medicale
3.	Orientare, informare și consiliere pentru asigurarea serviciilor de sănătate a reproducerii și de planificare familială	- Autoritatea publică locală - Medicii de familie - Asistentul medical comunitar	Permanent	- Bugetul de stat; - Bugetul local - Alte surse;	- Reducerea abandonului de copii; - Reducerea numărului de nașteri în rândul minorelor; - Reducerea inechității în accesul populației de etnie romă la serviciile medicale

	legate de prevenirea sau controlul situațiilor epidemiologice;	- Medicii de familie; - Autoritatea publică locală; - Reprezentanți romi;			județene în ceea ce privește problemele de sănătate identificate, a cazurilor de boli transmisibile, parazitare.
--	--	---	--	--	--

III. OCUPARE – FORTĂ DE MUNCĂ

Obiectiv: Stimularea creșterii ocupării forței de muncă a persoanelor aparținând minorității rome și creșterea atractivității pentru investiții.

Nr. Crt.	ACȚIUNI LA NIVEL LOCAL	RESPONSABIL	TERMEN	SURSE DE FINANȚARE	REZULTATE
1.	Încheierea de parteneriate pentru proiecte sociale și comunitare pentru creșterea șanselor de ocupare și dezvoltarea de activități generatoare de venit în parteneriat cu instituțiile publice și ONG-urile de profil și grupurile comunitare	- Autoritatea publică locală; - AJOFM Vâlcea; - Reprezentanți romi;	Permanent	- Fonduri structurale; - Buget local; - Alte surse;	- Îmbunătățirea situației socio-economice a populației rome; - Activarea persoanelor din grupuri vulnerabile pe piața muncii
2.	Stimularea creșterii ocupării forței de muncă și a ratei de participare a șomerilor la cursurile de formare profesională;	- Autoritatea publică locală; - Parteneri sociali - AJOFM Vâlcea;	Permanent	-Fonduri structurale; - Buget local; - Alte surse;	- Îmbunătățirea situației socio-economice a populației rome; - Activarea persoanelor din grupuri vulnerabile pe piața muncii
3.	Dezvoltarea de programe individualizate prin care se va facilita accesul la servicii sociale și de ocupare și integrare a grupurilor defavorizate în programe de mediu: curățenia comunei, administrarea spațiilor verzi, colectare și reciclare deșeuri;	- Partenerii sociali; - Reprezentanți ai minorității rome; - Autoritatea publică locală; - AJOFM Vâlcea;	Permanent	- Fonduri structurale; - Buget de stat - Buget local; - Alte surse;	- Programe cu măsuri active în sprijinul tinerilor șomeri; - Activități de mediere în muncă; - Combaterea și promovarea unei atitudini colective suportive pentru romi.

2.	Sprijinirea și finanțarea din surse locale a unor evenimente culturale cu specific inspirat din folclorul și cultura romilor;	- Autoritatea publică locală (Consiliul Local, Primărie); - O.N.G.-uri;	Permanent	- Surse locale și extrabugetare; - Donații și sponsorizari;	- Afirmarea culturii și identității romilor, în special în rândul copiilor și a tinerilor;
3.	Organizarea de evenimente de promovare a culturii române: conferințe, seminarii, sesiuni științifice, expoziții, galerii de artă și alte cursuri pe baza solicitărilor, cursuri de limba română pentru tineri, adulți, funcționari, istoria și cultura romilor etc.;	- Autoritatea publică locală; - O.N.G.-uri;	Permanent	- Surse locale; - ONG – uri; - Alte surse;	- Păstrarea, dezvoltarea și afirmarea identității culturale (limba, obiceiuri, patrimoniu) a minorității române; - Conservarea, dezvoltarea și promovarea identității etnice;

V. LOCUIRE ȘI INFRASTRUCTURĂ

Obiectiv: Asigurarea de către instituțiile central, locale și partenerii sociali, a condițiilor de locuit decente în comunitățile defavorizate din punct de vedere economic și social, precum și asigurarea accesului la servicii publice și mică infrastructură.

Nr. Crt.	ACȚIUNI LA NIVEL LOCAL	RESPONSABIL	TERMEN	SURSE DE FINANȚARE	REZULTATE
1.	Asigurarea de către instituțiile locale și a partenerilor sociali a condițiilor de locuit decente în comunitățile defavorizate de romi din punct de vedere economic, social, asigurarea accesului la servicii publice de mică infrastructură, facilitarea accesului la locuință socială, publică, privată, atribuirea de locuințe sociale și atribuire de teren pentru construcția de locuințe și acordarea de sprijin pentru obținerea	- Reprezentanți ai minorității române; - Autoritatea publică locală;	Permanent	- Buget de stat; - Buget local; - Alte surse;	- Îmbunătățirea condițiilor de locuit; - Îmbunătățirea accesului persoanelor de etnie română la o locuință decentă și la servicii publice; - Facilitarea incluziunii sociale;

	potabilă a locuințelor locuite de populația de etnie roma;	(Consiliul Local, Primărie);			cetățenilor de etnie romă la serviciile publice și îmbunătățirea condițiilor de locuit; - Îmbunătățirea condițiilor de locuit;
--	--	------------------------------	--	--	---

VI. ADMINISTRAȚIE ȘI DEZVOLTARE COMUNITARĂ

Nr. Crt.	ACȚIUNI LA NIVEL LOCAL	RESPONSABIL	TERMEN	SURSE DE FINANȚARE	REZULTATE
1.	Consilierea familiilor de etnie romă în vederea declarării copiilor și întocmirea documentelor pentru copiii nedeclarați	- Autoritatea publică locală; - Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor (SPCLEP); - Reprezentanții comunității rome	Permanent	- Buget local; - Surse proprii;	- Cooperarea interinstituțională pentru asumarea responsabilităților a partenerilor sociali, publici și privați; - Punerea în legalitate a cetățenilor de etnie romă prin identificarea persoanelor fără acte de stare civilă și de identitate în vederea emiterii acestora.
2.	Întocmirea și eliberarea actelor de stare civilă în vederea realizării actelor de identitate pentru adulți (CN, CC, CD)	- Autoritatea publică locală; - Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor (SPCLEP); - Reprezentanții comunității rome	Permanent	- Buget local;	- Număr de certificate de stare civilă eliberate
3..	Înființarea grupurilor de lucru mixte;	- Autoritatea publică locală (Consiliul Local, Primărie); - Expert local pentru romi;	Permanent	- Buget local; - Surse proprii;	- Cooperarea interinstituțională pentru asumarea responsabilităților a partenerilor sociali, publici și privați;
4.	Organizarea de întâlniri semestriale între reprezentanții Grupului de Lucru Local, reprezentanți ai instituțiilor publice locale, membrii ai ONG-urilor (inclusiv ai romilor),membrii ai	- Autoritatea publică locală; - Grupul de Lucru Local (GLL);	Permanent	- Buget local; - Alte surse;	- Realizarea obiectivelor propuse în prezentul Plan Local de Acțiune;

Nr. Crt.	ACȚIUNI LA NIVEL LOCAL	RESPONSABIL	TERMEN	SURSE DE FINANȚARE	REZULTATE
1.	Prevenirea și combaterea apariției stărilor tensionate și de conflict prin: - mediere și comunicare corespunzătoare; - organizarea de întâlniri lunare între organele de poliție și reprezentanții romilor GIL și GLL; - formarea de abilitati în intervenții nonviolente la apariția stărilor conflictuale.	- Autoritatea publică locală; - Poliția comunei Alunu; - Lideri ai organizației de romi GLL;	Permanent	- Buget local; - Alte surse;	- Asigurarea unui climat de bună conviețuire între cetățenii de etnie romă și ceilalți locuitori;
2.	Organizarea unor programe de educație juridică, civică și de prevenire, cuprinzând: - ore de legislație rutieră la nivel de grădinițe și școli; - combaterea violenței și a faptelor antisociale în școli și în afara acestora; - respectarea legilor și a normelor de conduită în societate.	- Autoritatea publică locală; - Poliția comunei Alunu; - Grupul de Inițiativă Locală; - Reprezentanții comunității rome; - Școala Gimnazială Alunu	Permanent	- Buget de stat; - Buget local;	- Reducerea ratei infracționalității; - Prevenirea infracționalității. - Combaterea excluderii sociale

Alunu la:

15.09.2022

Președinte de ședință,
Ciobanu David,

Contrasemnează pentru legalitate,
Secretar general comuna Alunu,
Boeangiu Luminița

În temeiul art. 139, alin. (1), art. 196 alin (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 11 voturi pentru, adoptă următoarea:

HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se aprobă modificarea și completarea Anexei 1 la HCL Alunu nr. 61/25.07.2022 privitoare la aprobarea Planului local de acțiune privind incluziunea comunității de romi pentru perioada 2022-2027, precum și a Grupului de lucru local de acțiune privind incluziunea comunității de romi din comuna Alunu pentru perioada 2022-2027, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Celelalte prevederi ale HCL Alunu nr. 61/25.07.2022 rămân neschimbate.

Art. 3. Primarul localității Alunu, Județul Vâlcea va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, informând Consiliul Local asupra modului de îndeplinire.

Art. 4. Prezenta hotărâre se va comunica: Instituției Prefectului-Județul Vâlcea, compartimentului Asistență Socială din cadrul Primăriei comunei Alunu și se va afișa la sediul Consiliului Local Alunu, Județul Vâlcea și pe site-ul www.alunu.ro.

Alunu la:
15.09.2022

Președinte de ședință,
Ciobanu David,



Contrasemnează pentru legalitate,
Secretar general comuna Alunu,
Boeangiu Luminița

		- Reprezentanți ai minorității rome;			
3.	Organizarea de campanii de promovare a diversității, de prevenire și combatere a discriminării pe baze etnice;	- Reprezentanți ai minorității rome; - Școala Gimnazială Alunu - Primăria comunei Alunu/Consiliul Local	Permanent	- Bugetul de stat; - Bugetul local - Alte surse;	- Informarea categoriilor de beneficiari cu privire la serviciile disponibile în școli, grădinițe. - Monitorizarea calității serviciilor de sprijin existente, precum și a celor de consiliere și orientare specifice grupurilor dezavantajate;
4.	Activități de facilitare a accesului la educație	- Inspectoratul Școlar Vâlcea - Primăria Comunei Alunu/Consiliul Local - Școala Gimnazială Alunu	Permanent	- Bugetul de stat; - Bugetul local	- Reducerea abandonului școlar; - Creșterea promovabilității; - Îmbunătățirea eficienței programelor educaționale în contextul reformelor educaționale;
5.	Crearea de programe vizând sporirea accesului la educație a copiilor de etnie romă în grădinițe, școli, etc	- Inspectoratul Școlar Vâlcea; - Primăria Comunei Alunu/Consiliul Local; - Școala Gimnazială Alunu	Permanent	- Bugetul de stat; - Bugetul local	- Reducerea abandonului școlar; - Creșterea promovabilității;
6.	Organizarea de concursuri, activități extrașcolare, extracurriculare și tabere școlare pentru copiii proveniți din familii defavorizate;	- Autoritatea publică locală; - Reprezentanți ai minorității rome; - Reprezentanții GLL;	Permanent	- Bugetul local - Sponsorizări	- Scăderea ratei abandonului școlar prin atragerea către instituția școlară, a copiilor rome; - Îmbunătățirea accesului la educație al copiilor rome;
7.	Organizarea periodică de întâlniri între liderii comunității rome, părinții elevilor rome și cadrele didactice din instituțiile de învățământ, în vederea încurajării	- Reprezentanți ai minorității rome; - Autoritatea publică locală - Școala Gimnazială Alunu	Permanent	- Bugetul de stat; - Bugetul local - Alte surse;	- Informarea categoriilor de beneficiari cu privire la serviciile disponibile în școli, grădinițe. - Monitorizarea calității serviciilor de sprijin existente, precum și a celor de

4.	Orientare, informare și consiliere pentru asigurarea susținerii mamelor pe tot parcursul perioadei pre și postnatale	- Autoritatea publică locală - Medicii de familie - Asistentul medical comunitar	Permanent	- Bugetul de stat; - Bugetul local - Alte surse;	- Reducerea numărului de nașteri în rândul minorelor; - Reducerea inechității în accesul populației de etnie romă la serviciile medicale
5.	Campanie de informare și sensibilizare pentru îmbunătățirea accesului romilor la servicii de sănătate	- DSP Valcea - Medicii de familie; - Asistentul medical comunitar	Permanent	- Buget de stat; - Buget local;	- Creșterea accesului la serviciile medicale; - Includerea în sistemul de asigurări de sănătate;
6.	Derularea periodică a unor activități de informare/instruire/educație sanitară privind: - Prevenirea bolilor cu transmitere sexuală; - Educație sanitară privind TBC; - Educație sanitară privind alimentația sănătoasă; - Educație sanitară privind igiena primară în cadrul comunităților cetățenilor români de etnie romă;	- Autoritatea publică locală; - DSP Vâlcea; - Medicii de familie; - Asistentul medical comunitar	Permanent	- Buget de stat; - Buget local; - Alte surse;	- Reducerea riscului de îmbolnăviri în cadrul comunităților de romi;
7.	Facilitarea accesului la asigurări medicale prin acordarea venitului minim garantat;	- Autoritatea publică locală; - Mediatorul sanitar;	Permanent	- Buget local; - Buget de stat;	- Includerea membrilor minorității rome în sistemul asigurărilor de sănătate;
8.	Cartografierea populației infantile, întocmirea bazei de date cu ocazia vizitelor la familiile de romi, evaluarea situației vaccinărilor;	- Autoritatea publică locală; - Asistent medical comunitar	Permanent	- Buget local; - Buget de stat;	- Includerea membrilor minorității rome în sistemul asigurărilor de sănătate;
9.	Colaborarea cu cadrele medico-sanitare în activitățile	- DSP Vâlcea; - Asistent medical comunitar;	Permanent	- Buget local; - Buget de stat;	- Sesizarea instituțiilor competente

4.	Acordarea serviciilor de consiliere profesională persoanelor aflate în dificultate, inclusiv pentru membrii minorității romilor, în vederea reintegrării sociale;	- AJOFM Vâlcea; - Reprezentanți ai minorității rome; - Autoritatea publică locală (Consiliul Local, Primărie);	Permanent	- Buget de stat - Buget local; - Alte surse;	- Scăderea numărului de persoane fără loc de muncă din rândul romilor; - Creșterea participării a șomerilor la cursuri de formare profesională;
5.	Selectarea, consilierea și îndrumarea persoanelor de etnie romă aflate în căutarea unui loc de muncă, persoane care nu au finalizat studiile primare sau gimnaziale, spre unitățile de învățământ;	- AJOFM Vâlcea - Școala Gimnazială Alunu	Permanent	- Surse locale; - Buget de stat	- Reducerea numărului de persoane fără studii; - O mai bună participare pe piața muncii - Creșterea receptivității angajatorilor pentru a încadra persoane de etnie romă
6.	Sprijinirea etnicilor romi pentru demararea unei afaceri și obținerea documentelor necesare pt. acordarea de autorizații pt. organizarea și desfășurarea în baza liberei inițiative a activităților economice (comert stradal, etc);	- Reprezentanți ai minorității rome - Autoritatea publică locală (Consiliul local, Primărie);	Permanent	- Buget de stat - Buget local; - Alte surse;	- Crearea unor locuri de muncă;

IV. CULTURĂ

Obiectiv: Păstrarea, dezvoltarea și afirmarea identității culturale (limba, obiceiuri, patrimoniu) a minorității romilor.

Nr. Crt.	MĂSURI	RESPONSABIL	TERMEN	SURSE DE FINANȚARE	REZULTATE PRECONIZATE
1.	Campanii de sensibilizare și informare în colaborare cu liderii romi în vederea participării active a romilor la actul de cultură	- Autoritatea publică locală; - O.N.G. -uri;	Permanent	- Surse locale și extrabugetare; - Donații și sponsorizări;	- Afirmarea culturii și identității romilor, în special în rândul copiilor și a tinerilor;

	autorizațiilor de construcție;				
2.	Sprijin în soluționarea problemelor legate de dreptul de proprietate asupra terenurilor și locuințelor deținute de romi și de reconstituire a dreptului de proprietate funciară;	- Biroul Registru Agricol și Urbanism; - Reprezentanți ai minorității rome; - Autoritatea publică locală;	Permanent	- Buget de stat; - Buget local; - ONG-uri; - Alte surse;	- Creșterea numărului de locuințe intrate în legalitate;
3.	Realizarea de parteneriate cu instituții publice și ONG-uri pentru implementarea de proiecte de reabilitare sau construire de locuințe, prevenirea segregării rezidențiale, asigurarea accesului la rețele de energie, apă potabilă, canalizare	- Reprezentanți ai minorității rome; - Autoritatea publică locală;	Permanent	- Buget de stat; - Buget local; - ONG-uri; - Alte surse;	- Implementarea de proiecte de reabilitare sau construire de locuințe, prevenirea segregării rezidențiale, asigurarea accesului la rețele de energie, apă potabilă, canalizare
4	Consilierea familiilor sau persoanelor singure de etnie roma cu privire la modul de convietuire în comunitatea locală, întreținerea locuințelor, plata impozitelor și celorlalte obligații către bugetul local etc.;	- Autoritatea publică locală;	Permanent	- Surse proprii; - Alte surse;	- Număr de familii fără restante la impozite;
5.	Extinderea rețelei de canalizare	- Autoritatea publică locală;	Permanent	- Buget de stat; - ONG-uri; - Buget local și alte surse;	- Îmbunătățirea accesului cetățenilor de etnie romă la serviciile publice și îmbunătățirea condițiilor de locuit; - Îmbunătățirea condițiilor de locuit;
6.	Racordarea la rețeaua de apă	- Autoritatea publică locală	Permanent	- Buget local și alte surse;	- Îmbunătățirea accesului

	Consiliului Local și un reprezentant al GIL.				
5.	Realizarea de parteneriate între autoritățile locale și societățile civile cu scopul de a aplica programe menite să asigure îmbunătățirea situației romilor.	- Autoritatea publică locală;	- Ori de câte ori este necesar.	- Buget local; - Alte surse;	- Dezvoltarea infrastructurii și îmbunătățirea condițiilor de viață.

VII. INFRASTRUCTURĂ SOCIALĂ

1. Protecția copilului

Nr. Crt.	ACȚIUNI LA NIVEL LOCAL	RESPONSABIL	TERMEN	SURSE DE FINANȚARE	REZULTATE
1.	Organizarea unor acțiuni stradale de identificare a copiilor care practică cerșetoria;	- DGASPC Valcea; - Autoritatea publică locală; - Poliția Alunu;	Permanent	- Buget local;	- Stoparea fenomenului cerșetoriei și reducerea vagabondajului;
2.	Inițierea de programe de prevenire și combatere a discriminării cu care se confruntă copiii romi, inclusiv prin încurajarea realizării de parteneriate între ONG-uri, asociații, fundații și structurile județene și locale;	- DGASPC Valcea; - Autoritatea publică locală;	Permanent	- Buget de stat; - Buget local;	- Îmbunătățirea calității vieții copiilor din familiile cu venituri scăzute;
3.	Asigurarea protecției speciale a copilului aflat în dificultate prin stabilirea de măsuri de protecție specială	- DGASPC Vâlcea; - Serviciul Public de Asistență Socială Alunu;	Permanent	- Buget de stat; - Buget local;	- Prevenirea abandonului și a separării copilului de familia sa.

2. Justiție și Ordine Publică